
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 863 DEL 28-07-2016

DETERMINAZIONE

N. 170 DEL 28-07-2016
SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO

OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria alla palestra della scuola primaria
E. De Amicis - Affidamento e impegno di spesa per lavori, incentivi, polizza progettista,
contributo anac. CUP  B94E15000110005 - CIG  670990766B - OP. 106/2015.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATE:
- la deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri del Consiglio Comunale
n. 24 del 02.05.2016 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2016-2018 e
relativi allegati;
- la deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri della Giunta Comunale
n. 153 del 9.6.2016 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2016/2018;

PREMESSO CHE:
- con delibera del Commissario Straordinario assunta con i poteri della Giunta Comunale n.
115 del 03/05/2016 è stato approvato il progetto esecutivo denominato “manutenzione
straordinaria alla palestra della scuola primaria E. De Amicis”  per l’importo di lavori soggetti
a ribasso per €  106.300,00 oltre ad  € 11.700,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso e pertanto per un importo complessivo di lavori a base di appalto di € 118.000,00,
oltre somme a disposizione dell’amministrazione per € 32.000,00 per l’importo complessivo
del progetto di € 150.000,00 secondo il seguente quadro economico:

LavoriA)
Importo Lavori ad Iva 22% € 98.450,00
Importo Lavori ad Iva 4% € 7.850,00
Totale Importo Lavori € 106.300,00
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 11.700,00



TOTALE LAVORI E ONERI SICUREZZA € 118.000,00 € 118.000,00
Somme a disposizione dell’A.C.B)

IVA 22% € 24.233,00
IVA 4% € 1.727,00
Incentivi per funzioni tecniche Art.113 D.Lgs.50/2016 - 80%
del 2%

€ 1.888,00

Incentivi per funzioni tecniche Art.113 D.Lgs.50/2016 -  20%
del 2%

€ 472,00

Indagine diagnostica struttura lignea copertura palestra
(compresa Iva 22%)

€ 2.800,00

Copertura assicurativa progettista € 201,71
Contributo ANAC € 30,00
Imprevisti ed arrotondamenti € 648,29

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 32.000,00 € 32.000,00
TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO € 150.000,00

-con determinazione a contrattare n. 89 R.G. 461 del 04/05/2016 sono stati individuati gli
elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte;

-con determinazione dirigenziale n.129 R.G.791 del 08/07/2016, a seguito di procedura
negoziata in modalità telematica, previa manifestazione di interesse, ai sensi dell'art. 36
comma 2 lett. b del D.Lgs. 50/2016,  i lavori sono stati aggiudicati al Raggruppamento
Temporaneo di Imprese Rosimm Srl - VP Avi Srl il quale ha offerto un ribasso del 31,38%
pari all’importo di € 72.943,06 oltre oneri di sicurezza di € 11.700,00 ed oltre Iva;

RICORDATO che con determinazioni dirigenziali n. 210 R.G.904/2015 e n.219
R.G.940/2015 erano stati impegnati e pagati euro 1.476,20 ed euro 150,00 per complessivi
1.626,20 per il pagamento dei diritti di istruttoria richiesti dal C.O.N.I. per il rilascio del
parere di conformità alla normativa vigente per la palestra e che tali somme erano state
momentaneamente allocate sul Cap.PEG 10320 tramite finanziamento con fondi Comunali
dando atto che sarebbero state correttamente allocate al giusto cap.PEG 65031 a seguito
dell’erogazione del mutuo;

ACCERTATO che a seguito dell’assunzione del mutuo di euro 150.000,00 con l’Istituto del
Credito Sportivo per il finanziamento delle opere di manutenzione straordinaria della Palestra
della Scuola Primaria "E. De Amicis” occorre procedere tramite idonea sistemazione
contabile alla riallocazione delle somme di cui al periodo precedente;

PRESO ATTO che a seguito di indizione di nuova procedura negoziata approvata con
Determinazione del Dirigente del Settore Affari Generali e Legali n.R.G. 633 del 30/05/2016
si rende necessario prevedere il contributo in favore dell’ANAC pari ad € 30,00 per la
stazione appaltante (quota aggiornata al 2016);

CONSIDERATO, pertanto, che occorre procedere alla variazione del quadro economico
dell’opera come segue:

LavoriA)
Importo Lavori ad Iva 22%  al netto del ribasso del 31,38% € 67.556,39

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 170 DEL 28-07-2016 - Reg. Gen. N. 863 DEL 28-07-2016 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



Importo Lavori ad Iva 4% al netto del ribasso del 31,38% € 5.386,67
Totale Importo Lavori € 72.943,06
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 11.700,00

TOTALE LAVORI E ONERI SICUREZZA € 84.643,06 € 84.643,06
Somme a disposizione dell’A.C.B)

IVA 22% € 14.862,41
IVA 4% € 215,47
Incentivi per funzioni tecniche Art.113 D.Lgs.50/2016 - 80%
del 2%

€ 1.888,00

Incentivi per funzioni tecniche Art.113 D.Lgs.50/2016 -  20%
del 2%

€ 472,00

Diritti di segreteria nulla-osta CONI comprensivi di IVA 22%
(solo su €1.210,00)

€ 1.626,20

Spese tecniche € 15.000,00
Acquisto arredi € 10.000,00
Copertura assicurativa progettista € 201,71
Contributo ANAC € 60,00
Imprevisti ed arrotondamenti € 21.031,15

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 65.356,94 € 65.356,94
TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO € 150.000,00

DATO ATTO che è necessario procedere all’impegno di spesa per i lavori in oggetto a
favore del Raggruppamento Temporaneo di Imprese Rosimm Srl - VP Avi Srl per
complessivi € 99.720,94 comprensivi di oneri per la sicurezza e di iva sul Cap.Peg 65031 a
valere sul bilancio esercizio 2016, O.P. 106/2015;

DATO ATTO che è necessario procedere all’impegno di spesa della somma di € 1.888,00
per incentivo art.113 D.lgs.50/2016 (80% del 2%) e la somma di € 472,00 per incentivo
art.113 D.lgs.50/2016 (20% del 2%) sul Cap.Peg 65031 a valere sul bilancio esercizio 2016,
O.P.106/2015;

PRESO ATTO che il progetto sopra elencato è stato redatto da personale interno all’A.C. e
che pertanto, ai sensi dell’art. 270 DPR 207/2010, è necessario impegnare la spesa di € 201,71
relativa alla “Polizza per copertura assicurativa del dipendente pubblico incaricato della
progettazione” sul Cap.Peg 65031 a valere sul bilancio esercizio 2016, O.P.106/2015;

RICHIAMATA la determinazione del Settore Affari Generali e Legali n.  45 del 30.03.2015
R.G. 293 con la quale è stato aggiudicato ad AON S.p.A. di Milano -Public Entities Business
Unit di Firenze, il servizio di brokeraggio assicurativo per un triennio;

VISTI:
 il D. Lgs. 163/2006;-
il DPR 207/2010;-
il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;-

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il  Geom. Simonetta Boattini –
Servizio Manutenzioni  – Settore Sviluppo del Territorio;

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 170 DEL 28-07-2016 - Reg. Gen. N. 863 DEL 28-07-2016 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



VISTO il Decreto del Sindaco n. 2 del 21/06/2016, con il quale è stato conferito alla
sottoscritta, Ing. Rita Dabizzi, l’incarico di Dirigente del Settore “Sviluppo del Territorio” ai
sensi dell’art. 110, c. 1 D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

per tutto quanto premesso,

- di affidare i lavori di manutenzione straordinaria alla palestra della scuola primaria E. De
Amicis al Raggruppamento Temporaneo di Imprese Rosimm Srl di Caserta  - VP Avi Srl di
Aversa per l’importo di € 72.943,06 al netto del ribasso del 31,38% oltre oneri di sicurezza di
€ 11.700,00 ed oltre Iva 22% per un importo complessivo di € 99.720,94;

- di approvare il Q.E. dei lavori di manutenzione straordinaria alla palestra della scuola
primaria E. De Amicis  OP. 106/2015 come sotto riportato:

LavoriA)
Importo Lavori ad Iva 22%  al netto del ribasso del 31,38% € 67.556,39
Importo Lavori ad Iva 4% al netto del ribasso del 31,38% € 5.386,67
Totale Importo Lavori € 72.943,06
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 11.700,00

TOTALE LAVORI E ONERI SICUREZZA € 84.643,06 € 84.643,06
Somme a disposizione dell’A.C.B)

IVA 22% € 14.862,41
IVA 4% € 215,47
Incentivi per funzioni tecniche Art.113 D.Lgs.50/2016 - 80%
del 2%

€ 1.888,00

Incentivi per funzioni tecniche Art.113 D.Lgs.50/2016 -  20%
del 2%

€ 472,00

Diritti di segreteria nulla-osta CONI comprensivi di IVA 22%
(solo su €1.210,00)

€ 1.626,20

Spese tecniche € 15.000,00
Acquisto arredi € 10.000,00
Copertura assicurativa progettista € 201,71
Contributo ANAC € 60,00
Imprevisti ed arrotondamenti € 21.031,15

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 65.356,94 € 65.356,94
TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO € 150.000,00

- di provvedere ad impegnare le seguenti somme a valere sul bilancio esercizio 2016:
  - €  99.720,94 per lavori comprensivi di IVA sul CAP.PEG 65031 – OP 106/2015 – Mutuo
Credito Sportivo
  - € 1.888,00 per incentivo Art.113 D.Lgs.50/2016 (80% del 2%) e la somma di € 472,00 per
Art.113 D.Lgs.50/2016  (20% del 2%) sul CAP.PEG 65031 – OP 106/2015 – Mutuo Credito
Sportivo

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 170 DEL 28-07-2016 - Reg. Gen. N. 863 DEL 28-07-2016 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



  - € 201,71 per polizza per copertura assicurativa del dipendente pubblico incaricato della
progettazione ai sensi dell’ art. 270 DPR 207/2010 sul CAP.PEG 65031 – OP 106/2015 –
Mutuo Credito Sportivo
- € 30,00 quale contributo ANAC per la procedura negoziata indetta con determinazione del
Dirigente del Settore Affari Generali e Legali n.R.G. 633 del 30/05/2016 sul CAP.PEG 65031
– OP 106/2015 – Mutuo Credito Sportivo;

-di autorizzare l’Economo Comunale  ad effettuare il pagamento di € 201,71 ad AON S.P.A
di Milano Agenzia di Firenze avvalendosi delle disponibilità del fondo economale ai fini della
decorrenza della copertura del rischio;

- di autorizzare l’ufficio Ragioneria alla sistemazione contabile degli impegni n.2015/4986 di
euro 1.476,20 e n.2015/5260 di euro 150,00 assunti con determinazioni n. 210 R.G.904/2015
e n.219 R.G.940/2015 per complessivi euro 1.626,20 tramite l’assunzione di nuovi impegni a
carico del cap.PEG. 65031 “Manutenzione straordinaria palestra scuola elementare De
Amicis” O.P. 106/2015- Mutuo ICS e contestuale emissione della reversale d’incasso a valere
sull’accertamento da assumere  sul cap.PEG 3360 “Introiti Servizi Finanziari: altri rimborsi e
recuperi” ;

- di dare atto che la scadenza delle obbligazioni giuridiche relative ai lavori di cui al presente
atto è individuata entro il 31.12.2016;

-di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14.3.2013 in materia di
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione;

- di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Simonetta Boattini –
Servizio Manutenzioni  – Settore Sviluppo del Territorio.

Sesto Fiorentino, 28-07-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to DABIZZI RITA

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 170 DEL 28-07-2016 - Reg. Gen. N. 863 DEL 28-07-2016 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria alla palestra della scuola primaria
E. De Amicis - Affidamento e impegno di spesa per lavori, incentivi, polizza progettista,
contributo anac. CUP  B94E15000110005 - CIG  670990766B - OP. 106/2015

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo Movimento Descrizione Data Importo
Accertamento
2016 / 530

Sistemazione contabile per pagamento anticipato per diritti di
segreteria Coni - Operazione: InserimentoPiano Fin. Acc.:
3.05.99.99.999

PEG: 3360     PIANO FIN: 3.05.99.99.999
Introiti Servizi Finanziari: altri rimborsi e recuperi

03/08/2016 1.626,20

Impegno
2016 / 189/2

Impegno di spesa per affidamento lavori alla R.T.I. Rosimm srl
di Caserta - VP Avi srl di Aversa - Operazione: Inserimento
SubPiano Fin. Imp.: 2.02.01.09.003

PEG: 65031     PIANO FIN: 2.02.01.09.003,   MISS/PROG:
04.02
Manutenzione straordinaria palestra scuola elementare De
Amicis

03/08/2016 99.720,94

Impegno
2016 / 189/3

Impegno di spesa per funzioni tecniche art. 113 D.lgs 50/2016
(quota 80% del 2%) su lavori di manutenzione straordinaria
alla palestra della scuola primaria E. De Amicis - Operazione:
Inserimento SubPiano Fin. Imp.: 2.02.01.09.003

PEG: 65031     PIANO FIN: 2.02.01.09.003,   MISS/PROG:
04.02
Manutenzione straordinaria palestra scuola elementare De
Amicis

03/08/2016 1.888,00

Impegno
2016 / 189/4

Impegno di spesa per funzioni tecniche art. 113 D.lgs 50/2016
(quota 20% del 2%) su lavori di manutenzione straordinaria
alla palestra della scuola primaria E. De Amicis - Operazione:
Inserimento SubPiano Fin. Imp.: 2.02.01.09.003

PEG: 65031     PIANO FIN: 2.02.01.09.003,   MISS/PROG:
04.02
Manutenzione straordinaria palestra scuola elementare De
Amicis

03/08/2016 472,00

Impegno
2016 / 189/5

Impegno di spesa per sistemazione contabile spese anticipate
nell'anno 2015 per diritti di segreteria nulla-osta CONI per
lavori di manutenzione straordinaria alla palestra della Scuola
Primaria E. De Amicis - Operazione: Inserimento SubPiano Fin.
Imp.: 2.02.01.09.003

PEG: 65031     PIANO FIN: 2.02.01.09.003,   MISS/PROG:
04.02
Manutenzione straordinaria palestra scuola elementare De
Amicis

03/08/2016 1.626,20

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 170 DEL 28-07-2016 - Reg. Gen. N. 863 DEL 28-07-2016 – Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino



Impegno
2016 / 189/6

Ulteriore impegno di spesa per contributo Anac su lavori di
manutenzione straordinaria alla palestra della Scuola Primaria
E. De Amicis - Operazione: Inserimento SubPiano Fin. Imp.:
2.02.01.09.003

PEG: 65031     PIANO FIN: 2.02.01.09.003,   MISS/PROG:
04.02
Manutenzione straordinaria palestra scuola elementare De
Amicis

03/08/2016 30,00

Impegno
2016 / 189/7

Impegno di spesa per polizza assicurativa progettista  lavori di
manutenzione straordinaria alla palestra della Scuola Primaria
E. De Amicis - Operazione: Inserimento SubPiano Fin. Imp.:
2.02.01.09.003

PEG: 65031     PIANO FIN: 2.02.01.09.003,   MISS/PROG:
04.02
Manutenzione straordinaria palestra scuola elementare De
Amicis

03/08/2016 201,71

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino,

Per IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to SODI MARIA

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 170 DEL 28-07-2016 - Reg. Gen. N. 863 DEL 28-07-2016 – Pag. 7
Comune di Sesto Fiorentino


